

## مراحل انجام پیش دفاع و دفاع دانشجویان دکترا

مراحل	تشریح مراحل	الزامات و اقدامات اجرایی
۱- تکمیل و ارائه نسخه پایان نامه توسط دانشجو به اساتید راهنما و مشاور جهت مطالعه و بررسی قابلیت پیش دفاع	در این مرحله دانشجو پایان نامه خود را طبق فرمت آموزش تکمیل و جهت بررسی به اساتید راهنما و مشاور تحویل خواهد داد. پس از بررسی و دریافت موارد لازم برای اصلاح، دانشجو باید موارد را اصلاح نموده و جهت تاییدیه اساتید راهنما و مشاور، نسخه اصلاح شده را در اختیار قرار دهد. پس از تایید انجام اصلاحات، باید فرم درخواست پیش دفاع تکمیل و با امضای مدیر گروه یا مسئول دوره دکترا به آموزش ارسال گردد.	ارسال فرم درخواست پیش دفاع با امضای اساتید راهنما و مشاور به مدیر گروه یا مسئول دوره (پس از دریافت و بررسی اصلاحات درخواستی) به همراه گواهی چاپ یا پذیرش مقالات
۲- ارسال فرم درخواست پیش دفاع پایان نامه به آموزش از سوی مدیر گروه	در این مرحله مدیر گروه بر اساس فرم درخواست پیش دفاع ارسالی از سوی استاد راهنما، با امضای فرم مربوطه موارد را به اداره آموزش ارائه می نماید.	ارسال فرم درخواست پیش دفاع و پیشنهاد داوران داخلی و خارجی به آموزش دانشکده <sup>۱</sup>
۳- تعیین قطعی دو داور داخلی و دو داور خارجی و نماینده تحصیلات تکمیلی در جلسه شورای تحصیلات تکمیلی	در این مرحله مناسب بودن دو داور داخلی و دو داور خارجی (پیشنهاد شده توسط شورای پایان نامه گروه و با هماهنگی استاد راهنما)، در جلسه شورای تحصیلات تکمیلی دانشکده بررسی و در صورت لزوم تغییرات مورد نظر اعمال خواهد شد. در ضمن نماینده تحصیلات تکمیلی نیز تعیین خواهد شد. لازم به ذکر است که محتوای پایان نامه و نیز فرمت آن در این جلسه مورد توجه نخواهد بود.	اعلام اسامی داوران تایید شده توسط شورای تحصیلات تکمیلی دانشکده به مدیر گروه مربوطه به منظور دعوت از اساتید راهنما و مشاور و داوران داخلی و خارجی و نیز نماینده تحصیلات تکمیلی (طبق روال سابق) به منظور برگزاری جلسه پیش دفاع بر اساس تاریخ پیشنهادی ارائه شده توسط استاد راهنما
۴- برگزاری جلسه پیش دفاع پایان نامه (با حضور اساتید راهنما، مشاوران و داوران و دانشجویان گروه <sup>۲</sup> )	در این جلسه دانشجو طبق مقررات ارائه شده توسط آموزش دانشکده، از پایان نامه پیش دفاع خواهد نمود. موارد نیازمند پاسخگویی و اصلاحات توسط نماینده شورای تحصیلات تکمیلی ثبت خواهد شد. دانشجو باید در فرصت باقیمانده تا دفاع نهایی، موارد را اصلاح نموده و به تایید اساتید راهنما و مشاور و داوران خواهد رساند و نماینده شورای تحصیلات تکمیلی بر حسن اجرای این مرحله و اطمینان از رفع اشکالات طرح شده نظارت خواهد نمود.	تهیه گزارش کتبی شامل فهرست اشکالات و کاستی های مطرح شده از سوی اساتید راهنما و مشاور و داوران پایان نامه <b>توسط نماینده شورای تحصیلات تکمیلی</b>
۵- درخواست دفاع نهایی	دانشجو پس از رفع اشکالات طرح شده در جلسه پیش دفاع و تایید اساتید راهنما و داوران، با تکمیل فرم درخواست دفاع و تایید نماینده شورای تحصیلات تکمیلی و مدیر گروه، نسخه نهایی پایان نامه و مقالات لازم مندرج در آیین نامه دوره دکترا را به اداره آموزش ارسال می نماید.	۱- ارائه فرم دفاع نهایی با امضای افراد ذی ربط ۲- ارائه نسخه نهایی پایان نامه به اداره آموزش ۳- ارائه چاپ یا پذیرش مقالات طبق آیین نامه دکترا
۶- بررسی پایان نامه برای بررسی احراز شرایط دفاع نهایی در کمیسیون تخصصی شورای تحصیلات تکمیلی	در این مرحله کلیه مستندات شامل نسخه نهایی پایان نامه، فرم پیش دفاع، گزارش نماینده تحصیلات تکمیلی در جلسه پیش دفاع، فرم درخواست دفاع نهایی و نیز پذیرش یا مقالات چاپ شده خواسته شده در آیین نامه دکترا، از طریق اداره آموزش به کمیسیون تخصصی شورای تحصیلات تکمیلی ارائه می گردد. کمیسیون تخصصی مربوطه با بررسی مستندات، گزارش خود را در خصوص احراز شرایط دفاع به شورای تحصیلات تکمیلی ارائه خواهد نمود.	ارائه صورت جلسه و گزارش بررسی احراز شرایط دفاع نهایی در جلسه شورای تحصیلات تکمیلی

در صورت تایید، اداره آموزش موارد را جهت کسب مجوز از دانشگاه ارسال خواهد نمود.	در این جلسه گزارش کمیسیون تخصصی در خصوص احراز شرایط دفاع نهایی در جلسه شورای تحصیلات تکمیلی مطرح شده و تصمیم نهایی در خصوص ارسال به دانشگاه جهت کسب مجوز اتخاذ خواهد شد.	۷- ارائه گزارش کمیسیون تخصصی در خصوص احراز شرایط دفاع نهایی در جلسه شورای تحصیلات تکمیلی
تکمیل فرمهای مربوط به نمره و نحوه برگزاری جلسه توسط نماینده شورای تحصیلات تکمیلی تکمیل خواهد شد.	در این جلسه دانشجو طبق مقررات ارائه شده توسط آموزش دانشکده، از پایان نامه دفاع خواهد نمود. در پایان جلسه فرمهای مربوط به نمره توسط هر یک از اعضای هیات داوران تکمیل و به نماینده شورای تحصیلات تکمیلی تحویل داده خواهد شد. نماینده فرم ها را به همراه فرم نحوه برگزاری جلسه به اداره آموزش تحویل خواهد داد.	۸- برگزاری دفاع نهایی (با حضور اساتید راهنما، مشاوران و داوران و سایر علاقمندان به موضوع پایان نامه)

<sup>۱</sup> شرایط داوران پیشنهادی: (۱) دو نفر عضو هیات علمی داخل دانشگاه و دو نفر عضو هیات علمی سایر دانشگاه ها و موسسات تحقیقاتی در رشته مربوطه؛ (۲) توصیه می شود یکی از داوران داخل دانشگاه، خارج از گروه آموزشی مربوطه باشد؛ (۳) داوران باید دارای حداقل درجه استادیاری و سه سال سابقه تدریس یا پژوهش در دوره تحصیلات تکمیلی باشند؛ (۴) حداقل یک نفر از اعضای هیات داوران داخل دانشگاه و حداقل یک نفر از اعضای هیات علمی سایر دانشگاه ها یا موسسات تحقیقاتی رشته مربوطه باید دارای درجه دانشیار و یا بالاتر باشند؛ (۵) اسم داوران در لیست مقالات دانشجو نباشد.

<sup>۲</sup> تصمیم در خصوص حضور دانشجویان گروه با گروه ها است.

<sup>۳</sup> جلسه پیش دفاع با ریاست استاد راهنمای اول و با حضور نماینده شورای گروه، استادان راهنما و مشاور و حداقل یک نفر دیگر از اعضای هیات داوران پیشنهادی برای جلسه دفاع رسمیت می یابد.

شرایط لازم برای پیش دفاع: اعلام آمادگی دانشجو و تایید اساتید راهنما و مشاور + گواهی چاپ یا پذیرش مقالات مندرج در دستورالعمل پایان نامه های دکترا

فاصله دفاع و پیش دفاع: توصیه می شود حداکثر طی یک ماه از پیش دفاع، دفاع از پایان نامه انجام گیرد.

شایان ذکر است در مرحله درخواست پیش دفاع، درخواست مذکور در شورای تحصیلات تکمیلی دانشکده فقط به منظور بررسی و تایید احتمالی داوران پیشنهاد شده و تعیین نماینده تحصیلات تکمیلی مطرح می شود و بررسی سایر موارد، در زمان درخواست دفاع و به منظور بررسی احراز شرایط دفاع در کمیسیون و شورای تحصیلات تکمیلی دانشکده انجام می شود.